
CADERNO 3  3QUINTA-FEIRA, 03 DE JANEIRO DE 2013

CONCESSÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475962

PORTARIA Nº 002/2013-SEEL, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
RESOLVE,
I - CONCEDER, ao servidor SAULO MARCELO LIMA AFLALO, 
matrícula nº 5251443, ocupante do cargo de Diretor, férias 
regulamentares no período de 03 a 17 de janeiro de 2013, 
referente ao exercício 2011/2012, cujo período de gozo marcado 
anteriormente para 21/04 a  01/05/2012,  foi transferido, por 
necessidade de serviço.
II- DESIGNAR a servidora NAZARÉ DO SOCORRO DE 
LEMOS SOARES, matrícula 5888696, para substituí-lo em seu 
impedimento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02  DE JANEIRO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475964

PORTARIA Nº 001/2013-SEEL, DE 02 DE 
JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 
suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 
de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 
2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006,
TORNAR SEM EFEITO  a PORTARIA Nº 368/2012, publicada 
no DOE nº 32.308 de 28/12/2012, que transferiu as férias 
do  servidor ANDRÉ LUIZ CORPES DA SILVA,  matrícula nº  
57202046, lotado na Diretoria Técnica de Esporte e Lazer, 
referente ao exercício 2011/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JANEIRO 
DE 2013

MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO

Secretário de Estado de Esporte e Lazer

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475966

PORTARIA Nº 003/2013-SEEL, DE 02 DE 

JANEIRO DE 2013

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de 

suas atribuições que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 

28 de Abril de 1999, alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho 

de 2006, publicada no DOE nº 30.714 de 30/06/2006, e art. Nº 

49 da Lei 5.810/94,

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor  EMERSON GLEYBER LEAL DE SOUZA,  

matrícula nº 5888921, para responder, de 02 a 31 de janeiro de 

2013,   pela Gerência de Compras, Material e Patrimônio desta 

Secretaria, durante o período em que seu  titular  estará de 

férias regulamentares.

I – REVOGAM-SE AS DISPOSIÇÕES EM CONTRÁRIO.

II – REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, 02 DE JANEIRO 
DE 2013
MARCOS VINICIUS EIRÓ DO NASCIMENTO
Secretário de Estado de Esporte e Lazer

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475899

PORTARIA N.º 417 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO 
CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES, no uso de suas 
atribuições legais, considerando  disposto no Art. 98 da Lei n.º 
5.810 de 24.01.94, e ainda os termos do Processo n.º 2012/ 
605821 de 14/12/2012;

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/01/2013 a Portaria n.º 110 de 
18.04.12, publicada no DOE de 19.04.12, que  colocou à 
disposição da Companhia Paraense de Turismo - PARATUR, o  
servidor FABRÍCIO COLENI DA SILVA MIRANDA, matrícula n.º 
57196048-2, ocupante do cargo de Assistente Cultural, com 
ônus para o órgão de destino a contar de 01/05/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
Márcia Assunção Pereira.
Diretora Administrativa e Financeira – FCPTN.

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476003

Onde se lê:
PORTARIA N.º 415 DE 28 de DEZEMBRO DE 2012
Servidor (a): Luana Negrão de Moura
Matrícula n.º: 57193500/1
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.08 à 01.02.11
Período: 10.01.12 à 08/02/12
Leia-se:
PORTARIA N.º 415 DE 28 de DEZEMBRO DE 2012
Servidor (a): Luana Negrão de Moura
Matrícula n.º: 57193500/1
Cargo: Assistente Administrativo
Dias: 30 (trinta)
Triênio: 01.02.08 à 31.01.11
Período: 10.01.13 à 08.02.13

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 475935

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 31/12/2012
Valor: 0.00
Vigência: 01/01/2013 a 31/03/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Visando alterar a dotação orçamentária, bem como 
prorrogar sua vigência.
Contrato: 22
Exercício: 2009
Contratado: ARQUIDIOCESE DE BELÉM/PARÓQUIA SÃO 
DOMINGOS DE GUSMÃO
Endereço: Liberal, Bairro: Terra Firme, 733
CEP. 66077-140 - Belém/PA
Complemento: Av. Celso Malcher
Telefone: 0000000000
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476035

DESIGNAR
PORTARIA Nº.: 20170/2012 DE 27/12/2012

Formalizar a Designação, da servidora ADYLLES DO CARMO 
VIANA RODRIGUES, Matrícula nº 5688078/1, Professor Classe 
Especial,  para exercer, a função de Vice-Diretor (GED-2) 
da EEEFM. Profª. Maria Araújo de Figueiredo, no Município de 
Ananindeua, no período de 15/10/2010 a 15/05/2011, para fi ns 
de regularização funcional.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 16797/2012 DE 27/12/2012

Formalizar a Dispensa, da servidora NEUZA CUIMAR DE 
SOUZA, Matrícula nº 0331309/010, Agente Administrativo,   da 
função de Secretária da EE. Magalhães Barata,  no Município 
de  Belém, a partir de 29/04/1987,   para fi ns de regularização 
funcional.

LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº.: 20278/2012 DE 27/12/2012

Nome: ANTONIO MARIA LUZ DA SILVA
Matrícula:562602/1Cargo:Servente
Lotação:EE Profa. Regina Coeli S Silva/Ananindeua
Período:01/03/13 a 29/04/13 (60) dias
Triênios:06/05/94 a 05/05/97

PORTARIA Nº.: 20279/2012 DE 27/12/2012
Nome: JOSE PEREIRA DE SOUSA
Matrícula:303674/1 Cargo:Servente
Lotação:ERC Lourenço Filho/Belém
Período:01/03 a 29/04/13 – 30/04/ a 28/06/13 (120) dias
Triênios:11/04/02 a 10/10/05 – 11/04/05 a 10/04/08

PORTARIA Nº.: 20280/2012 DE 27/12/2012
Nome: JOANA DO SOCORRO COSTA BARATA
Matrícula:6306667/2 Cargo:Professor
Lotação:EE Gal Osório/Cameta
Período: 01/02 a 01/04/13 – 02/04 a 31/05/13 (120) dias
Triênios: 01/03/02 a 28/02/05 – 01/03/05 a 28/02/08

PORTARIA Nº.: 20281/2012 DE 27/12/2012
Nome: LUCILEA SARAIVA BARBOSA
Matrícula:391115/1 Cargo:Professor
Lotação:Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
Período:30/11/12 a 28/01/13 – 29/01 a 29/03/13 (120) dias
Triênios:29/12/06 a 28/12/09 – 29/12/09 a 28/12/12

PORTARIA Nº.: 20227/2012 DE 27/12/2012
Nome: ODILEA DOS SANTOS CUNHA
Matrícula:225924/1 Cargo:Servente
Lotação:Assessoria de Planejamento/Belém
Período:01/02 a 01/04/13 – 02/04 a 31/05/13 (120) dias
Triênios:12/05/04 a 11/05/07 – 12/05/07 a 11/05/10

PORTARIA Nº.: 20237/2012 DE 26/12/2012
Nome: ELIZA INEZ DE BRITO MORAES
Matrícula:54183410/1 Cargo:Professor
Lotação:EE Jarbas Passarinho (MARCO)/Belém
Período:05/11/12 a 03/01/13 (60) dias
Triênios:11/02/07 a 10/02/10

PORTARIA Nº.: 20236/2012 DE 26/12/2012
Nome: MARIA DO ROSARIO DUARTE SILVA
Matrícula:6011110/2  Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Esther Bandeira Gomes/Belém
Período:1/03/13 a 29/04/13 (60) dias
Triênios:01/07/98 a 30/06/01

PORTARIA Nº.: 20234/2012 DE 26/12/2012
Nome: LILIANE LOUSADA FURTADO
Matrícula:57210285/1    Cargo:Servente
Lotação:EE Osvaldina Muniz/Cameta
Período:01/02/13 a 01/04/13 (60) dias
Triênios:06/01/09 a 05/01/12

PORTARIA Nº.: 20233/2012 DE 26/12/2012
Nome: MARCIO LUCIANO PIRES SANTOS
Matrícula:54191590/2 Cargo:Espec. em Educação
Lotação:EE Dr Gaspar Viana/Ananindeua
Período:10/12/12 07/02/13 (60) dias
Triênios:26/11/08 a 25/11/11

PORTARIA Nº.: 20232/2012 DE 26/12/2012
Nome: LUIZ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS
Matrícula:662925/1 Cargo:Servente
Lotação:EE Eneida de Moraes/Ananindeua
Período:05/11/12 a 03/01/13 (60) dias
Triênios: 14/05/00 a 13/05/03

PORTARIA Nº.: 20225/2012 DE 26/12/2012
Nome: MARIA DA SALETE FREIRE
Matrícula:475874/1  Cargo:Agente Administrativo
Lotação:EE Prof Dairce Pedrosa Torres/Altamira
Período: 15/02/10 a 15/04/10 (60) dias
Triênios:02/08/04 a 01/08/07

PORTARIA Nº.: 20231/2012 DE 26/12/2012
Nome: FRANCISCO JOSE FERREIRA COSTA
Matrícula:57212467/1  Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Manoel A de Castro SEDE VINC/Igarapé Miri
Período:01/02/13 a 01/04/13 (60) dias
Triênios:26/01/09 a 25/01/12

PORTARIA Nº.: 20229/2012 DE 26/12/2012
Nome: HILTON SERGIO PEREIRA FERREIRA
Matrícula:57212437/1 Cargo:Assist.Administ.
Lotação:EE Prof Renato Conduru/Belém
Período:01/03/13 a 29/04/13 (60) dias
Triênios:03/02/09 a 02/02/12


